



ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Edição nº 1087/2018

São Luís, 16 de janeiro de 2018

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

Pleno

- Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Presidente
- Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Vice-Presidente
- Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Corregedor
- Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira - Ouvidor
- Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
- Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
- Conselheiro Edmar Serra Cutrim
- Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
- Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
- Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara

- Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Presidente
- Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
- Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
- Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
- Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara

- Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Presidente
- Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
- Conselheiro Edmar Serra Cutrim
- Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas

- Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador-geral
- Douglas Paulo da Silva - Procurador
- Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
- Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas

- Bernardo Felipe Sousa Pires Leal - Secretário de Administração
- Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário de Controle Externo
- Regivânia Alves Batista - Gestora da Unidade de Gestão de Pessoas
- Valeska Cavalcante Martins - Coordenadora de Licitações e Contratos
- Aleida Maria de Aquino Bastos - Supervisora do Diário Oficial Eletrônico

SUMÁRIO

| | |
|---|---|
| COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS | 1 |
| Pleno | 1 |
| Primeira Câmara | 1 |
| Segunda Câmara | 1 |
| Ministério Público de Contas | 1 |
| Secretaria do Tribunal de Contas | 1 |
| ATOS DE ADMINISTRAÇÃO | 2 |
| Gestão de Pessoas | 2 |
| Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial | 2 |
| DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO | 9 |
| Atos dos Relatores | 9 |

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão de Pessoas

PORTARIA TCE/MA Nº 080 DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

Concessão de licença gestante.

A GESTORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 150, de 12 de fevereiro de 2014, e considerando o Processo n.º 001/2017/GED/TCE,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, nos termos do art. 138, da Lei nº 6.107/94, art. 71 da Lei nº 8.213/91 e art. 3º da Lei nº 11.770/2008, à servidora Cristiane Ferreira Zubicueta, matrícula nº 11197, Auditora Estadual de Controle Externo, ora exercendo a Função Comissionada de Assessora de Conselheiro Substituto II deste Tribunal, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, a considerar no período de 24/11/2017 a 22/05/2018.

Publique-se e cumpra-se.

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 12 de janeiro de 2018.

Regivânia Alves Batista

Gestora da Unidade de Gestão de Pessoas

Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2015–SUPEC/COLIC/TCE-MA; PROCESSO: 10170/2014; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa DC da Silva Antunes-ME – CNPJ 18.708.575/0001-29; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças e acessórios para o Consultório Odontológico do TCE/MA. OBJETO DO ADITIVO: Alterar a cláusula quarta relativa ao prazo de vigência do Contrato nº 004/2015 – SUPEC/COLIC/TCE-MA, visando a sua prorrogação; DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato passa a ser de 1º/01/2018 a 31/12/2018; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II e § 2º da Lei 8.666/93; RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Exercício Financeiro: 2018; Unidade Gestora: 020101-TCE/SLS/MA; Gestão: 00001; ESF.UO.PT:1/02101/01.122.0316.4049.0000; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros); Fonte de Recursos:0101000000; Plano Interno: FISEX; DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente Termo de Aditamento. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2017. São Luís, 11 de janeiro de 2018. Odine Q. A. Ericeira, Supervisora de Execução de Contratos -SUPEC/COLIC-TCE-MA.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO; PROCESSO nº 9430/2017. OBJETO: Concessão de estágio curricular obrigatório nos termos da lei 11.788/2008; CONVENIENTES:

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a Universidade Estadual do Maranhão-UEMA; VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2017. São Luís (MA), 15 de janeiro de 2018. Odine Quadros de A. Ericeira. Supervisora de Execução de Contratos-TCE/MA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018 – SUPEC/COLIC/TCE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6613/2017 – TCE/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017 – COLIC/TCE-MA.

O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto nº 7.892/2013 e o edital do Pregão Eletrônico nº 018/2017 - COLIC/TCE-MA, constante do Processo administrativo nº 6613/2017 – TCE/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2018 - SUPEC/COLIC/TCE-MA, tendo como objeto a eventual aquisição de materiais elétricos e ferramentas, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos do pregão supracitado, de acordo com as especificações previstas no Termo de Referência, durante o período de vigência desta Ata.

As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2017 -COLIC/TCE-MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 6613/2017 – TCE/MA integram a presente ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro de São Luís, capital do Estado para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

1-DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: Constrular Comércio e Serviços Ltda. CNPJ: 23.212.751/0001-77

Endereço: Avenida Martins Pena, nº01, Loja 04, Maranhão Novo, São Luís/MA – CEP: 65061-520

Telefone: 98 3181-3114 E-mail: constrular.comercios@gmail.com

Nome do representante: Leonardo Aguiar Ribeiro

Grupo 01: MATERIAL ELÉTRICO

| Item | Descrição do Item | Marca | Unid | Quant. estimada | Preço Unitário Registrado (R\$) | Preço Total Registrado (R\$) |
|------|---|-------|------|-----------------|---------------------------------|------------------------------|
| 01 | Cabo elétrico flexível de 35 mm ² com isolamento termoplástico na cor azul | Sil | m | 300 | 14,88 | 4.464,00 |
| 02 | Cabo elétrico flexível de 35 mm ² com isolamento termoplástico na cor vermelha | Sil | m | 300 | 14,88 | 4.464,00 |
| 03 | Cabo elétrico flexível de 35 mm ² com isolamento termoplástico na cor branca | Sil | m | 300 | 14,88 | 4.464,00 |
| 04 | Cabo elétrico flexível de 35 mm ² com isolamento termoplástico na cor preta | Sil | m | 300 | 14,88 | 4.464,00 |
| 05 | Cabo elétrico flexível de 35 mm ² com isolamento termoplástico na cor verde | Sil | m | 300 | 14,96 | 4.488,00 |
| 06 | Cabo elétrico flexível de 16 mm ² com isolamento termoplástico na cor azul | Sil | m | 300 | 6,47 | 1.941,00 |
| 07 | Cabo elétrico flexível de 16 mm ² com isolamento termoplástico na cor vermelha | Sil | m | 300 | 6,48 | 1.944,00 |
| 08 | Cabo elétrico flexível de 16 mm ² com isolamento termoplástico na cor branca | Sil | m | 300 | 6,28 | 1.884,00 |
| 09 | Cabo elétrico flexível de 16 mm ² com isolamento termoplástico na cor preta | Sil | m | 300 | 6,48 | 1.944,00 |
| 10 | Cabo elétrico flexível de 16 mm ² com isolamento termoplástico na cor verde | Sil | m | 300 | 6,48 | 1.944,00 |
| 11 | Cabo elétrico flexível de 6 mm ² com isolamento termoplástico na cor azul | Sil | m | 300 | 2,28 | 684,00 |

| | | | | | | |
|----|--|-------------|----|-----|--------|----------|
| 12 | Cabo elétrico flexível de 6 mm ² com isolamento termoplástico na cor vermelha | Sil | m | 300 | 2,28 | 684,00 |
| 13 | Cabo elétrico flexível de 6 mm ² com isolamento termoplástico na cor branca | Sil | m | 300 | 2,28 | 684,00 |
| 14 | Cabo elétrico flexível de 6 mm ² com isolamento termoplástico na cor preta | Sil | m | 300 | 2,28 | 684,00 |
| 15 | Cabo elétrico flexível de 6 mm ² com isolamento termoplástico na cor verde | Sil | m | 300 | 2,28 | 684,00 |
| 16 | Cabo elétrico flexível de 4 mm ² com isolamento termoplástico na cor azul | Sil | m | 300 | 1,63 | 489,00 |
| 17 | Cabo elétrico flexível de 4 mm ² com isolamento termoplástico na cor vermelha | Sil | m | 300 | 1,63 | 489,00 |
| 18 | Cabo elétrico flexível de 4 mm ² com isolamento termoplástico na cor branca | Sil | m | 300 | 1,63 | 489,00 |
| 19 | Cabo elétrico flexível de 4 mm ² com isolamento termoplástico na cor preta | Sil | m | 300 | 1,63 | 489,00 |
| 20 | Cabo elétrico flexível de 4 mm ² com isolamento termoplástico na cor verde | Sil | m | 300 | 1,63 | 489,00 |
| 21 | Cabo elétrico flexível de 2,5 mm ² com isolamento termoplástico na cor azul | Sil | m | 300 | 0,90 | 270,00 |
| 22 | Cabo elétrico flexível de 2,5 mm ² com isolamento termoplástico na cor vermelha | Sil | m | 300 | 0,91 | 273,00 |
| 23 | Cabo elétrico flexível de 2,5 mm ² com isolamento termoplástico na cor branca | Sil | m | 300 | 0,91 | 273,00 |
| 24 | Cabo elétrico flexível de 2,5 mm ² com isolamento termoplástico na cor preta | Sil | m | 300 | 0,91 | 273,00 |
| 25 | Cabo elétrico flexível de 2,5 mm ² com isolamento termoplástico na cor verde | Sil | m | 300 | 0,91 | 273,00 |
| 26 | Cabo elétrico flexível paralelo de 1,5mm ² com isolamento termoplástico | Sil | m | 300 | 1,69 | 507,00 |
| 27 | Disjuntor termomagnético tripolar 225 A | Steck | un | 04 | 309,00 | 1.236,00 |
| 28 | Disjuntor termomagnético tripolar 125 A | Steck | un | 02 | 287,44 | 574,88 |
| 29 | Disjuntor termomagnético tripolar de 80 A | Steck | un | 04 | 145,24 | 580,96 |
| 30 | Disjuntor Termomagnético tripolar de 63 A | Steck | un | 50 | 55,59 | 2.779,50 |
| 31 | Disjuntor termomagnético monofásico 50 A | Steck | un | 10 | 10,82 | 108,20 |
| 32 | Disjuntor termomagnético tripolar 25A | Steck | un | 30 | 48,18 | 1.445,40 |
| 33 | Disjuntor termomagnético monofásico de 25A | Steck | un | 10 | 7,49 | 74,90 |
| 34 | Disjuntor tripolar caixa moldada de 200 A | Steck | un | 04 | 318,43 | 1.273,72 |
| 35 | Disjuntor tripolar caixa moldada de 300 A | Steck | un | 03 | 899,99 | 2.699,97 |
| 36 | Disjuntor tripolar caixa moldada de 150 A | Steck | un | 02 | 309,99 | 619,98 |
| 37 | Terminais em plástico rígido para conexão baixa tensão, agulha 16 mm. | Crim per | un | 50 | 0,99 | 49,50 |
| 38 | Terminal isolado em plástico rígido para conexão baixa tensão, olhal 6 mm. | Crim per | un | 50 | 0,57 | 28,50 |
| 39 | Quadro elétrico para 36 disjuntores | Steck | un | 08 | 299,99 | 2.399,92 |
| 40 | Fita isolante de baixa tensão rolo 19 mm x 10 m | 3M | un | 150 | 6,68 | 1.002,00 |
| 41 | Fita isolante de alta tensão rolo 19 mm x 10 m | 3M | un | 150 | 20,84 | 3.126,00 |
| 42 | Perfilado perfurado 38x38 de 600 mm | Bandeirante | un | 25 | 185,59 | 4.639,75 |
| 43 | Barras de cobre de 3/16 x3/4x 3,0 m | Incesa | un | 10 | 59,99 | 599,90 |

| | | | | | | |
|----|--|-------------|----|------|----------|-----------|
| 44 | Para-raios eletrônico tipo disjuntor de 40 A | Clam per | un | 30 | 99,99 | 2.999,70 |
| 45 | Abraçadeira plástica de 3.6mmx20cm | Heller man | un | 350 | 2,09 | 731,50 |
| 46 | Eletroduto anti chamas de 25 mm | Wetzel | un | 10 | 4,97 | 49,70 |
| 47 | Luvas de 25 mm PVC, soldável | Krona | un | 20 | 3,19 | 63,80 |
| 48 | Curvas 90° de 50 mm (2pol.) PVC | Krona | un | 20 | 6,21 | 124,20 |
| 49 | Terminal em plástico rígido 35 mm, tipo pino. | Crim per | un | 50 | 3,49 | 174,50 |
| 50 | Extensão elétrica com 3 m, 30 x 0,75/750V com 5 tomadas 2p+T, pino chato universal. | Pluzie | un | 50 | 20,99 | 1.049,50 |
| 51 | Extensão elétrica com 5 m, 30 x 0,75/750V com 5 tomadas 2p+T, pino chato universal | Pluzie | un | 50 | 28,80 | 1.440,00 |
| 52 | Extensão elétrica com 10 m, 30x0,75/750V com 5 tomadas 2p+T,pino chato universal | Pluzie | un | 50 | 42,09 | 2.104,50 |
| 53 | Lâmpadas tubular LED 16/18 W | Dema pe | un | 1500 | 43,87 | 65.805,00 |
| 54 | Luminária em estrutura de sobrepor com lâmpadas LED 16/18W | Ledstar | un | 400 | 89,99 | 35.996,00 |
| 55 | Exaustores tipo E-14 CD cooler (Microventilador Axial) | Venti silva | un | 10 | 249,99 | 2.499,90 |
| 56 | Lâmpada tubular LED 13/15 W | Dema pe | un | 100 | 29,84 | 2.984,00 |
| 57 | Lâmpada tubular LED 8/9W | Dema pe | un | 50 | 26,44 | 1.322,00 |
| 58 | Conectores de placa tipo RJ-11 | Furokawa | un | 300 | 0,45 | 135,00 |
| 59 | Conectores de placa RJ 45 (macho) | Furokawa | un | 300 | 0,348 | 104,40 |
| 60 | Conectores de placa tipo RJ 45(fêmea) | Furokawa | un | 300 | 6,04 | 1.812,00 |
| 61 | Painel trifásico para comando automático e manual, de motor até 7,5 cv em tensão de 380 V, com chave manual e automático, borne para chave boia e relé falta de fase e demais acessórios, montado em caixa metálica .Acabamento em pintura eletrostática, dimensão 500x400x220mm | Leão | un | 2 | 1.899,99 | 3.799,98 |
| 62 | Bocal de louça E-27 | Foxlux | un | 40 | 2,29 | 91,60 |
| 63 | Cabo tipo Patch Cord de rede UTP cat 5E, MULTILAN 4 pares 24 AWG com 2,5 m flexível na cor azul, confeccionado de fábrica. | Furokawa | un | 600 | 7,49 | 4.494,00 |
| 64 | Cabo tipo Patch Cord de rede UTP cat 5E, MULTILAN 4 pares 24 AWG com 2,5 m flexível na cor vermelha, confeccionado de fábrica. | Furokawa | un | 200 | 7,49 | 1.498,00 |
| 65 | Cabo tipo Patch Cord de rede UTP cat 5E, MULTILAN 4 pares 24 AWG com 2,5 m flexível na cor verde, confeccionado de fábrica. | Furokawa | un | 50 | 9,69 | 484,50 |
| 66 | Cabo Lan UTP – categoria 5E | Nexans | m | 300 | 1,56 | 468,00 |
| 67 | Trilho Dim para disjuntores | Steck | m | 30 | 13,54 | 406,20 |
| 68 | Filtro de linha com fusível e 5 tomadas 2p+t. | Pluzie | un | 100 | 36,56 | 3.656,00 |
| 69 | Reator de uso externo para lâmpada vapor metálico 400 W. | Dema pe | un | 10 | 99,99 | 999,90 |
| 70 | Reator de uso externo para lâmpada vapor de mercúrio de 400 W. | Dema pe | un | 10 | 99,99 | 999,90 |
| 71 | Tomada 2P+T padrão 10 A | Pluzie | un | 50 | 5,82 | 291,00 |
| 72 | Conjunto Tomada 2P+T Padrão 20 A | Pluzie | un | 50 | 7,05 | 352,50 |
| 73 | Condutele Top 5 15 A | Wetzel | un | 25 | 9,99 | 249,75 |
| 74 | Adaptador condutele top 3/4" | Wetzel | un | 25 | 2,92 | 73,00 |

| | | | | | | |
|-------------|--|------------|----|-----|--------|------------|
| 75 | Tampa cega condutele | Wetzel | un | 25 | 5,78 | 144,50 |
| 76 | Eletroduto condutele 3/4" | Wetzel | un | 10 | 21,24 | 212,40 |
| 77 | Parafuso com bucha 8 mm | Bellne us | un | 100 | 0,39 | 39,00 |
| 78 | Módulo para caixa 4x2mm | Tramontina | un | 35 | 4,68 | 163,80 |
| 79 | Terminais em plástico rígido para conexão baixa tensão, agulha 16 mm | Crim per | un | 50 | 2,29 | 114,50 |
| 80 | Lâmpada vapor metálico tubular base E-40 azul 400 W | Glight | un | 10 | 73,74 | 737,40 |
| 81 | Lâmpada vapor metálico HQI-T, 400 W branca | Osram | un | 10 | 69,20 | 692,00 |
| 82 | Lâmpada vapor mercúrio em formato ovoide 400 W | Glight | un | 10 | 57,29 | 572,90 |
| 83 | Lâmpada mista ovoide, 160 W | Glight | un | 50 | 25,41 | 1270,50 |
| 84 | Luminária tipo SPOT de embutir para lâmpada fluorescente compacta tipo PL de 30 W, com revestimento interno em alumínio polido ou laminado na cor prata e borda externa em alumínio eletrostática na cor branca: Formato redondo (diâmetro 12 a 20cm) ou quadrado(d=12 a 20cm).Vedação em vidro temperado com efeito fosco | Intral | un | 20 | 67,06 | 1.341,20 |
| 85 | Chave automática com botoeira para motor 5 CV a 10 CV monofásica | Steck | un | 01 | 229,99 | 229,99 |
| 86 | Fita guia em aço | Cortag | un | 05 | 22,90 | 114,50 |
| 87 | Fita guia em plástico | Cortag | un | 05 | 11,34 | 56,70 |
| 88 | Luminária PLAFON em plástico | Taschi bra | un | 35 | 4,74 | 165,90 |
| 89 | Canaleta em plástico 50x20 mm | Ene bras | un | 100 | 30,19 | 3.019,00 |
| 90 | Mola aérea hidráulica automática em 2 ou 3 estágios para portas de divisórias(tipo Eucatex e PVC). Acabamento em alumínio natural ou prata ou nas cores preta, branca, ou cinza. Reversível para portadireita e esquerda, para tamanhos de porta 700 a 1100 mm. | Dorma | un | 30 | 164,99 | 4.949,70 |
| 91 | Para raio tipo Franklin | Clam per | un | 02 | 72,99 | 145,98 |
| VALOR TOTAL | | | | | | 196.348,08 |

Grupo 03 - Ferramentas

| Item | Descrição do Item | Marca | Unid | Quant. estimada | Preço Unitário Registrado (R\$) | Preço Total Registrado (R\$) |
|------|--|------------|------|-----------------|---------------------------------|------------------------------|
| 115 | Alicate amperímetro digital 1500 volts | Minipa | un | 01 | 159,99 | 159,99 |
| 116 | Alicate grande 1000 volts | Tramontina | un | 02 | 41,70 | 83,40 |
| 117 | Alicate de pressão 10 mm | Tramontina | un | 01 | 38,20 | 38,20 |
| 118 | Alicate prensa terminal profissional | Tramontina | un | 01 | 509,99 | 509,99 |
| 119 | Furadeira profissional com reversão 220 V monofásico | Skill | un | 01 | 345,00 | 345,00 |
| 120 | Caneleta em plástico 20x10mm | Ener bras | m | 10 | 4,36 | 43,60 |
| 121 | Limas triangular 1.4/6'' (Limas KF) | KeF | un | 10 | 16,80 | 168,00 |
| 122 | Lanterna recarregável para bateria 6V ou pilhas de 1.5V | Rayo vac | un | 03 | 62,55 | 187,65 |
| 123 | Serra de mármore 1400 W diâmetro do disco 180 mm monofásica 220V | Skill | un | 01 | 337,00 | 337,00 |
| 124 | Esmerilhadeira tipo angular 90 W monofásica 220 V | Makita | un | 01 | 676,77 | 676,77 |

| | | | | | | |
|-----|--|------------|------|-----|----------|-----------|
| 125 | Chave tipo boia 3/4'' | Tramontina | un | 05 | 31,90 | 159,5 |
| 126 | Fita dupla face 19mmx3m | 3M | rolo | 20 | 21,90 | 438,00 |
| 127 | Rebitadeira manual tamanho grande. | Von der | un | 01 | 103,00 | 103,00 |
| 128 | Martelo em metal de aço 1 kg | Tramontina | un | 01 | 26,70 | 26,70 |
| 129 | Parafusadeira à bateria | Skill | un | 01 | 216,99 | 216,99 |
| 130 | Marreta em metal aço 1 kg | Tramontina | un | 01 | 24,76 | 24,76 |
| 131 | Chave regulável inglesa de 10 pol. | Von der | un | 01 | 41,99 | 41,99 |
| 132 | Ferro de solda 40 W | Icali | un | 02 | 41,99 | 83,98 |
| 133 | Lima redonda moto serra | Ke F | un | 10 | 19,79 | 197,90 |
| 134 | Máquina de solda inversora MMA, 140 I, 140 A, bivolt. | V8 Brasil | un | 01 | 949,00 | 949,00 |
| 135 | Bomba submersa de 6 CV | Leão | un | 01 | 3.889,90 | 3.889,90 |
| 136 | Estojo de brocas para concreto | Von der | un | 03 | 49,99 | 149,97 |
| 137 | Estojo de brocas para ferro | Von der | un | 03 | 82,01 | 246,03 |
| 138 | Rodízio 4'' com rodas silicone(rodas para carro supermercado) | Nexon | un | 10 | 91,00 | 910,00 |
| 139 | Rodízio 5'' com rodas de silicone(rodas para carro supermercado) | Nexon | un | 10 | 128,99 | 1.289,90 |
| 140 | Chave de teste neon tamanho 15 cm | Tramontina | un | 10 | 7,19 | 71,90 |
| 141 | Trinco para porta feixe tubular | Lockell | un | 50 | 69,00 | 3.450,00 |
| 142 | Óculos de segurança tamanho único | Kalip sun | un | 10 | 6,90 | 69,00 |
| 143 | Motor bomba centrífuga submersível com rotor semi-aberto corrente 220 V monofásica, potência de 2 CV | Leão | un | 02 | 1.799,99 | 3.599,98 |
| 144 | Fechadura maçaneta tipo taco de golfe | 3F | un | 20 | 44,49 | 889,80 |
| 145 | Lâmina de serra | Starret | un | 30 | 5,40 | 162,00 |
| 146 | Ventilador de coluna 40 cm | LG | un | 20 | 159,99 | 3.199,80 |
| 147 | Disco de corte para serra mármore | Von der | un | 100 | 13,50 | 1.350,00 |
| 148 | Disco de corte para serra mármore diamantado | Von der | un | 30 | 19,09 | 572,70 |
| 149 | Disco de corte para madeira 24 dentes. | Von der | un | 10 | 17,79 | 177,90 |
| 150 | Cortador de vidro manual profissional, com diamantada, para corte de vidro até 0,7cm de espessura. | Von der | un | 05 | 84,99 | 424,95 |
| | VALOR TOTAL | | | | | 25.245,25 |

Data da assinatura: 11 de janeiro de 2018. São Luís, 15 de janeiro de 2018. Carla B. Baracho – SUPEC/COLIC/TCE-MA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017– SUPEC/COLIC/TCE-MA; PROCESSO:13.368/2016; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa Ideias Turismo Ltda.-ME – CNPJ 02.676.310/0001-56; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional de acordo com as especificações e condições definidas no Termo de Referência constante no Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 001/2017 – COLIC/TCE, e em conformidade com a proposta de preço apresentada pela CONTRATADA.OBJETO DO ADITIVO: Alterar a cláusula quarta relativa ao prazo de vigência do Contrato nº 004/2015 – SUPEC/COLIC/TCE-MA; DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato passa a ser de 1º/01/2018 a 31/12/2018; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, II e § 2º da Lei 8.666/93; RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Exercício Financeiro: 2018; Unidade Gestora: 020101-TCE/SLS/MA; Gestão: 00001; ESF.UO.PT:1/02101/01.122.0316.4049.0000; Natureza da Despesa: 3.3.90.33 (Passagem Aérea)); Fonte de

Recursos:0101000000; Plano Interno: FISEX; DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente Termo de Aditamento. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2017. São Luís, 15 de janeiro de 2018. Odine Q. A. Ericeira, Supervisora de Execução de Contratos - SUPEC/COLIC-TCE-MA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018 – SUPEC/COLIC/TCE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6613/2017 – TCE/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017 – COLIC/TCE-MA.

O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto nº 7.892/2013 e o edital do Pregão Eletrônico nº 018/2017 - COLIC/TCE-MA, constante do Processo administrativo nº 6613/2017 – TCE/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2018 - SUPEC/COLIC/TCE-MA, tendo como objeto a eventual aquisição de materiais hidráulicos, a ocorrer de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência da presente Ata, cuja validade é de 12 (doze) meses contínuos, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos do pregão supracitado, de acordo com as especificações previstas no Termo de Referência, durante o período de vigência desta Ata.

As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2017 - COLIC/TCE-MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo nº 6613/2017 – TCE/MA integram a presente ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro de São Luís, capital do Estado para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso.

1-DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: Comercial Santa Fé – PHB Santana Com. e Serv. Ltda. CNPJ: 04.096.016/0001-09

Endereço: Rua 1600, Parque Aurora, São Luís/MA – CEP: 65051-876

Telefone: 98 3239-3515/98 98866-4200 E-mail: phb.santana@hotmail.com

Nome do representante: Paulo Henrique Barros Santana

CPF: 411.660.353-87

Grupo 02: MATERIAL HIDRÁULICO

| Item | Descrição do Item | Marca | Unid | Quant. estimada | Preço Unitário Registrado (R\$) | Preço Total Registrado (R\$) |
|------|---|-----------|------|-----------------|---------------------------------|------------------------------|
| 92 | Adesivo a base de resina epóxi, bicomponente de alta qualidade em bisnaga de 100g. Mod. Massa Epoxi | Durepoxi | un | 20 | 5,00 | 100,00 |
| 93 | Assento plástico para vaso sanitário almofadado na cor branca. Mod. Almofadado | Herc | un | 30 | 28,00 | 840,00 |
| 94 | Tubo de cola PVC. Mod. Adesivo PVC | Polytubes | un | 50 | 6,00 | 300,00 |
| 95 | Fita para vedação teflon 18mmx10m (veda rosca). Mod. Teflon | Gol | un | 150 | 1,50 | 225,00 |
| 96 | Kit de descarga universal para válvula HIDRA. Mod. Reparo | Deca | un | 10 | 60,00 | 600,00 |
| 97 | Sifão PVC para pia. Mod. Sanfonado | Blukit | un | 10 | 6,14 | 61,40 |
| 98 | Torneira metálica de pressão automática 1/2". Mod. Romantic | Romar | un | 50 | 130,00 | 6.500,00 |
| 99 | Torneira metálica longa 1/2" acabamento em inox. Mod. Pia 18 cm | Romar | un | 15 | 45,00 | 675,00 |
| 100 | Betufita AL fita multiuso 30mmx10m . Mod. Manta Adesiva | Worker | rolo | 100 | 95,00 | 9.500,00 |
| 101 | Engate PVC flexível 1/2"x 40 cm para pia. Mod. Flexível | Krona | un | 30 | 11,99 | 359,70 |
| 102 | Engate para PVC flexível 1/2"x 40 cm para mictório. Mod. Tipo Válvula | Krona | un | 30 | 5,00 | 150,00 |

| | | | | | | |
|--------------------|--|----------|----|-----|--------|------------------|
| 103 | Reparo de válvula HIDRA. Mod. Max | Blukit | un | 100 | 27,40 | 2.740,00 |
| 104 | Válvula de PVC para lavatório. Mod. S/ ladrão | Deca | un | 20 | 4,92 | 98,40 |
| 105 | Válvula para mictório com ligação flexível. C/ acionamento | Krona | un | 20 | 58,50 | 1.170,00 |
| 106 | Anel de vedação para vaso sanitário. Mod. Vedanel | Pulvitec | un | 15 | 5,69 | 85,35 |
| 107 | Tinta Acrílica Acabamento: brilhante, acetinado ou fosca, lata de 18 litros (cor a definir). Mod. pop fosco | Verbras | un | 04 | 135,00 | 540,00 |
| 108 | Esmalte sintético acabamento: brilhante, acetinado ou fosco, galão de 3,6 litros (cor a definir). Mod. Brilhante | Verbras | un | 10 | 45,00 | 450,00 |
| 109 | Massa acrílica lata de 18 litros. Mod. Exterior | Verbas | un | 04 | 48,50 | 194,00 |
| 110 | Massa óleo para madeira, galão de 3,6 litros. Mod. P/ madeira | Verbas | un | 05 | 62,00 | 310,00 |
| 111 | Lixa para parede nº 100. Mod. P/ massa | Norton | un | 150 | 3,05 | 457,50 |
| 112 | Lixa para madeira nº 150. Mod. P/ massa | Norton | un | 150 | 0,75 | 112,50 |
| 113 | Pincel de 6 mm. Mod. Cabo madeira | Norton | un | 20 | 21,00 | 420,00 |
| 114 | Kit de rolo com cabo para pintura. Mod. c/ 3 peças. | Atlas | un | 10 | 46,00 | 460,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | 26.348,85 |

Data da assinatura: 11 de janeiro de 2018. São Luís, 15 de janeiro de 2018. Carla B. Baracho – SUPEC/COLIC/TCE-MA.

DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO

Atos dos Relatores

Processo nº 2883/2015

Natureza: Prestação de Contas Anual do Presidente da Câmara

Exercício financeiro: 2014

Entidade: Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca

Responsável: Francimar Vieira do Vale – Presidente da Câmara

DESPACHO

De ordem, ante o disposto no art. 24 da Instrução Normativa TCE/MA nº 28/2012, DEFIRO o pedido de prorrogação formulado nos autos do processo em epígrafe, porque tempestivo, pelo prazo de trinta dias, a contar do primeiro dia seguinte ao vencimento do prazo inicial para apresentação de defesa quanto às ocorrências consignadas no Relatório de Instrução nº 10314/2017 UTCEX 3/SUCEX 11.

São Luís/MA, 15 de Janeiro de 2018.

Márcio Antônio de Carvalho Rufino

Assessor de Conselheiro

Matricula: 7963-TCE/MA

Processo nº 5532/2016

Natureza: Prestação de Contas Anual da Prefeita

Exercício financeiro: 2014

Entidade: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

Responsável: Adriana Luriko Kamada – Ex-prefeita

DESPACHO

De ordem, ante o disposto no art. 24 da Instrução Normativa TCE/MA nº 28/2012, DEFIRO o pedido de prorrogação formulado nos autos do processo em epígrafe, porque tempestivo, pelo prazo de trinta dias, a contar do primeiro dia seguinte ao vencimento do prazo inicial para apresentação de defesa quanto às ocorrências consignadas no Relatório de Instrução nº 5744/2017 UTCEX 3/SUCEX 11.

São Luís/MA, 16 de Janeiro de 2018.

Márcio Antônio de Carvalho Rufino

Assessor de Conselheiro

Matricula: 7963-TCE/MA

Processo nº: 11.651/2017

Natureza: Requerimento

Exercício: 2013

Entidade: Prefeitura Municipal de Parnarama

Responsável: David Pereira de Carvalho – Prefeito Municipal

Procuradores: Marconi Dias Lopes Neto (OAB/MA nº 6.555), Elizaura Maria Rayol de Araújo (OAB/MA nº 8.307), Silas Gomes Brás Júnior (OAB/MA nº 9.837), Lays de Fátima Leite Lima (OAB/MA nº 11.263), Mariana Barros de Lima (OAB/MA nº 10.876) e Erica Maria da Silva (OAB/MA nº 14.155)

DESPACHO nº 017/2018

Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 4.750/2014, referente à Tomada de Contas Anual de Gestão do Fundeb de Parnarama, exercício financeiro de 2013.

Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.

Em 15 de janeiro de 2018.

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator